

RISPOSTE AI QUESITI

AFFIDAMENTO PER LA DURATA DI 48 MESI (QUATTRO ANNI) DEL SERVIZIO PER IL PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEL RIFIUTI ASSIMILABILI AGLI URBANI PRESSO L'AEROPORTO "FALCONE BORSELLINO" DI PALERMO PUNTA RAISI CINISI – PALERMO CIG : 74880473DD

Quesito n. 1

In riferimento alla gara di cui in oggetto si chiedono dei chiarimenti su quanto segue:

1. Al punto x del bando di gara (soggetti ammessi alla gara e condizioni di ammissione), è richiesto il possesso dell'autorizzazione alle operazioni di smaltimento o di recupero rifiuti ovvero, in caso di recupero con la procedura semplificata di cui all'art. 216 D.lgs. 152/2006, avvenuta comunicazione di inizio attività o di rinnovo della stessa, **è possibile, non essendo Noi in possesso della suddetta autorizzazione, ovviare a tale mancanza fornendo, in sede di gara, la disponibilità di un impianto autorizzato allo smaltimento disposto a ritirare i rifiuti da Voi indicati?**
2. Capacità economico finanziaria: **l'importo del fatturato minimo di € 1.460.621,76 nel settore di attività oggetto dell'appalto si riferisce all'intero triennio o viene richiesto per ciascun anno? Considerato che la nostra società opera nel settore specifico da dicembre 2016, è possibile rapportare l'importo del fatturato al periodo di attività?**
3. Capacità tecnica, nel bando è richiesto l'elenco dei principali servizi analoghi all'oggetto dell'appalto, in numero non inferiore a tre, realizzati negli ultimi tre esercizi (2014 - 2015 - 2016); **Considerato che la nostra società opera nel settore specifico da dicembre 2016, è possibile partecipare facendo riferimenti ai servizi effettuati negli anni 2016 e 2017?**

Risposta n. 1

1. Il bando di gara CIG : 74880473DD , al punto X *"SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA E CONDIZIONI DI AMMISSIONE"* dettaglia i requisiti soggettivi che le Imprese concorrenti devono possedere per partecipare alla procedura. Si ricorda che sono consentiti ai sensi dell'art.48 del D.lgs. 50/16 i raggruppamenti temporanei ed i consorzi ordinari di operatori economici nonché, ai sensi dell'art. 89 dello stesso D.lgs. 50/16, avvalersi delle capacità di altri soggetti, anche partecipanti al raggruppamento.
2. Il bando di gara CIG : 74880473DD , al punto X *"CAPACITA' ECONOMICO FINANZIARIA "* dettaglia chiaramente che il concorrente, ai sensi dell'art. 83 del D.lgs. 50/16 deve possedere **un fatturato minimo annuo** pari ad € € 1.460.621,76.
3. Il bando di gara CIG : 74880473DD, al punto X *"CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE"*, dettaglia chiaramente che il concorrente, ai sensi dell'art 83 del D.lgs. 50/16 , deve indicare sotto forma di dichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, l'elenco dei principali servizi analoghi all'oggetto dell'appalto, non inferiore a tre, realizzati negli ultimi tre anni (2015-2016-2017).” E' ovvio che l'Impresa concorrente può indicare i principali tre servizi analoghi all'oggetto dell'appalto, svolti anche in una sola annualità.

Vi invitiamo comunque a consultare attentamente gli articoli di riferimento del D.lgs 50/16 stante che non è possibile in questa sede fornire ulteriori chiarimenti o precisazioni in quanto, nel caso di una vostra partecipazione, le relative valutazioni sono di esclusiva competenza della commissione di gara.

Quesito n. 2

Si richiede riscontro in merito alla formulazione dei seguenti quesiti :

1. In riferimento al bando di gara punto X "Capacità economica finanziaria" FATTURATO MINIMO ANNUO NON INFERIORE A € 1.460.621,76 NEL SETTORE DI ATTIVITA' OGGETTO DEL PRESENTE APPALTO." Domanda : il fatturato annuo per quale periodo è richiesto?
2. "Capacità tecnica e professionale" "ELENCO PRINCIPALI SERVIZI ANALOGHI ALL'OGGETTO DELL'APPALTO, IN NUMERO NON INFERIORE A TRE, REALIZZATI NEGLI ULTIMI TRE ESERCIZI (2014-2015-2016), CON INDICAZIONE DEGLI IMPORTI, DATE E DESTINATARI PUBBLICI O PRIVATI".
DOMANDA : il triennio di riferimento è quello indicato nel bando o è quello scritto alla vostra risposta quesiti pubblicata il 06/06/2018.

Risposta n.2

1. Il bando di gara al punto X "*CAPACITA' ECONOMICO FINANZIARIA*" dettaglia chiaramente che il concorrente, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs 50/16 deve possedere un **fatturato minimo annuo** pari ad € 1.460.621,76. E' ovvio che tale requisito va riferito agli ultimi esercizi finanziari 2015-2016-2017 approvati dagli Organi Societari.
2. Il bando di gara al punto X "*CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE*" dettaglia che il concorrente, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs 50/16, deve indicare sotto forma di dichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, l'elenco dei principali servizi analoghi all'oggetto dell'appalto, non inferiore a tre realizzati negli ultimi tre anni (2014-2015-2016)". Tuttavia se gli Organi Societari del concorrente hanno già proceduto all'approvazione del bilancio 2017 si farà riferimento agli anni 2015-2016-2017. In tal senso è da intendersi la risposta al quesito n.1.